
„ 

@fomdnta 

~tera/ ?fldtt{/j(fj, ~ Jdentaăţii .ÂQwnale 

Ordin Nr. „.J.J.f'f.:::„„„din„„„„Q:?.,ff.„„„.2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2852/14.05.2019 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 30 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică ,,Fond", afiate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti prevăzute 
în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Valer - Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la O.M.C.l.N. nr.c/..) ..... ~.din~.) fl/9!J 
Fişă Standard 

30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate 
în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Nr. Denumire 
crt. a bunului 

cultural 

Opaiţ 

2 Opaiţ 

3 Opaiţ 

4 Opaiţ 

5 Opaiţ 

6 Opaiţ 

Autor(i), atelier, 
marca, şcoala, 

atribuire 

Epoca romană 
Constanţa, jud. 
CONSTANŢA 

Epoca romană 

Epoca romană 
CONSTANŢA, jud. 
CONSTANŢA 

Epoca romană 
CONSTANŢA, jud. 
CONSTANŢA 

Epoca romană 
CONSTANŢA, jud. 
CONSTANŢA 

Epoca romană 
CONSTANŢA, jud. 
CONSTANŢA 

Titlul sau 
tema 

Opaiţ 

Opaiţ 

Opaiţ 

Opaiţ 

Opaiţ 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

realizat din ceramică, în tipar, ars în 
~uptor. 

I: 3.6; L: 8; LA: 5.5 
Nr. inv.: 18901 

realizat din ceramică, în tipar, ars în 
~uptor. 
I: 2.8; L: 9.6; LA: 7.7 
Nr. inv.: 18906 

realizat din ceramică, în tipar, ars în 
~uptor. 

I: 4.5; L: 8.2; LA: 4.3 
Nr. inv.: 18908 

realizat din ceramică, în tipar, ars în 
cuptor. 
Î: 3.1; L: 8.9; LA: 6.2 
Nr. inv.: 18909 

realizat din ceramică, în tipar, ars în 
~uptor. 

I: 3.4; L: 8. 7; LA: 6.1 
Nr. inv.: 18910 

Datare, 
anul fabricaţiei 

sec. III-IV p. 
Chr. 

sec. 1-111 p. Chr. 

sec. III-IV Chr. 

sec.li-III p. Chr. 

sec.li-III p. Chr. 

sec.li-III p. Chr. 

Observaţii 

Stare de conservare: 
foarte bună 
Marcă/Semnătură: A 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 
Marcă/Semnătură: 
ştampilă 
Are inscripţie 
Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnătură: 
ştampilă 
Are inscripţie 
Stare de conservare: 
foarte bună 
Are inscripţie 

~ 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. a bunului marca, şcoala, tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei -
cultural atribuire 

7 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.11·1 11 p. Chr. Stare de conservare: 
Reşca, jud. ~uptor. bună 
TELEORMAN I: 3.5; L: 8.4; LA: 7 Marcă/Semnătură: 

Nr. inv.: 18912 ştampilă 
Are inscripţie 

8 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.11·11 1 p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. cuptor. relativ bună 
CONSTANŢA Î: 3.4; L: 5.6; LA: 6.6 Marcă/Semnătură: FAOR 

Nr. inv. : 18913 

9 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. li-III p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. cuptor. bună 
CONSTANŢA Î: 2.5; L: 7.4; LA: 5 Marcă/Semnătură : VICT 

Nr. inv.: 18914 

10 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.li-III p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. cuptor. foarte bună 
CONSTANŢA Î: 3; L: 9.2; LA: 6 Marcă/Semnătură: 

Nr. inv.: 18915 ştampilă 

11 Opaiţ Epoca romană Opaiţ 
Are inscripţie 

realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.l i-III p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. cuptor. foarte bună 
CONSTANŢA Î: 4.2; L: 8; LA: 6.4 

Nr. inv.: 18920 

12 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. 1-111 p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. ~uptor. foarte bună 
CONSTANŢA I: 4.3; L: 8.1; LA: 6.2 

Nr. inv.: 19001 

~~;;. . 13 Opaiţ Epoca romană . .;) 
lizat din ceramică, în tipar, ars în sec. 1-111 p. Chr. Stare de conservare: 

CONSTANŢA, jud. ~i.~ ' tor. foarte bună 
CONSTANŢA 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. a bunului marca, şcoala, tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei ~ 

cultural atribuire 

14 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. 1·111 p. Chr. Stare de conservare: 
MANGALIA, jud. cuptor. foarte bună 
CONSTANŢA Î: 2.6; L: 8; LA: 6.1 

Nr. inv.: 19003 

15 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. 1-111 p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. cuptor. bună 
CONSTANŢA Î: 3.4; L: 7.6; LA: 5. 7 

Nr. inv.: 19004 

16 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. 1·111 p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. cuptor. foarte bună 
CONSTANŢA Î: 3.4; L: 9.8; LA: 8.5 

Nr. inv.: 19005 

17 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. 1·111 p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. cuptor. foarte bună 
CONSTANŢA Î: 2.5; L: 10.1; LA: 8.4 

Nr. inv.: 19006 

18 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. ll·V p. Chr. Stare de conservare: 
~uptor. foarte bună 
I: 2.1; L: 8.3; LA: 7.1 Marcă/Semnătură: A 
Nr. inv. : 19007 

19 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.1·111 p. Chr. Stare de conservare: 
~uptor. foarte bună 
I: 3.3; L: 9; LA: 7.6 
Nr. inv.: 19016 

20 Opaiţ Epoca romană ~alizat din ceramică, în tipar, ars în sec. 11 · 111 p. Chr. Stare de conservare: 
foarte bună 
Marcă/Semnătură: 
ştampilă 
Are inscripţie 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. a bunului marca, şcoala, tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

cultural atribuire 

21 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.IV-VI p. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. ~uptor. Chr. foarte bună 
CONSTANŢA I: 3.5; L: 8.9; LA: 6.5 

Nr. inv. : 19029 

22 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. IV-VI p. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. ~uptor. Chr. foarte bună 
CONSTANŢA I: 3.5; L: 9.4; LA: 5.7 

Nr. inv.: 19030 

23 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.IV-VI p. Stare de conservare: 
~uptor. Chr. foarte bună 
I: 3.4; L: 9.4; LA: 6.2 
Nr. inv.: 19031 

24 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. IV-VI p. Stare de conservare: 
~uptor. Chr. foarte bună 
I: 5.2; L: 11.4; LA: 7.5 
Nr. inv.: 19032 

25 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. li-III p. Chr. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. cuptor. foarte bună 
CONSTANŢA Î: 2.8; L: 7.8; LA: 5.1 

Nr. inv.: 19033 

26 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. IV-VI p. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. ~uptor. Chr. foarte bună 
CONSTANŢA I: 3.3; L: 8.6; LA: 6.2 

Nr. inv.: 19034 

27 Opaiţ Epoca romană ~;~zat din ceramică, în tipar, ars în sec. IV-VI p. Stare de conservare: 
CONSTANŢA, jud. ,,, 1'1 c or . Chr. foarte bună 
CONSTANŢA 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. a bunului marca, şcoala, tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

cultural atribuire 

28 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.IV-VI p. Stare de conservare: 
cuptor. 
Î: 3.3; L: 7.8; LA: 5. 7 

Chr. foarte bună 

Nr. inv .: 19036 

29 Opaiţ Epoca romană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec.li-III p. Chr. Stare de conservare: 
DOBROSLOVENI , jud . cuptor. relativ bună 
OLT Î: 3.4; L: 7.9; LA: 6.5 Marcă/Semnătură: 

Nr. inv.: 19051 ştampilă 
Are inscripţie 

30 Opaiţ ~~E'Po~mană Opaiţ realizat din ceramică, în tipar, ars în sec. 1-111 p. Chr. Stare de conservare: 
cuptor. relativ bună 
L: 6.8; LA: 5. 9 
Nr. inv .: 20458 



i\\INI~ 11 RU I CU I I lJll. I I .')I 
/Dii'. I I fi\ ! li NA ] IONA I I 

Nr. 2852/14.05.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

--:::::- -..ş .a.. 

romania20l 9.eu 
l'r >• • .1 ~ 1 " I '!"•' •' 

În şedinţa din data de 14.05.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil , a 30 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară , în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector), Bucureşti 
Tel.: •402122282 91 
~Qmur icare c1t1ur<'t.r_g 
www.cultura .ro 

PREŞEDINTE COMISIA 

MUZEELOR ŞI CO CŢllLOR 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel.: •402122444 21 
Fax:•40212233157 

patrimoniu.cultural@cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

